Hec est mea extrema voluntas, quam semper inviolabiliter 
servari precipio, que si non valet jure testamenti valeat saltem jure 
codicillorum sive alie ultime voluntatis. Actum est hoc II kalen-
das decembris, anno Domini MCCXL. Sig+num Poncii de Fossa 
predicti, qui hec omnia suprascripta et singula laudo et firmo 
testesque firmare rogo. Sig+++++++na Johannis de Bajolis, presbi-
teri, et Arnaldi de Belsa, et Johannis de Candello, et Bernardi de 
Palatio, et Guilelmi de Palatio, et Johannis Cerdani de Trularibus, 
et Raymundi Lobeti de Furchis, testium rogatorum. 

Bernardus Sabte, scriptor publicus, mandato domini Nunonis 
Sancii scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per damno.  b. Sic A per pannis.  c. Sic A per diaconi.  d. Sic 
A per abyssum.  e. Sic A per tenentiam.  f. Sic A per portalem.
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374

[1240, 25 de març-1241 (nou estil), 24 de març]
Guillem Gasau de Malloles la seva muller Arsenda i llur fill Pere  

venen a fra Guillem de Sant Esteve, comanador de la casa 
del Temple de Perpinyà, un camp que tenen a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat l’Estany, salvat 
l’agrer, el braçatge, la tercera part de la cossura i una mesura 
d’acapte deguts a la casa del Temple de Perpinyà. Com a preu 
d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 65 sous melgoresos. 
Els venedors es reserven la collita d’enguany.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 207r-v, acta núm. 360. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 636, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 248-250, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Gasaudus de Malleolis, 
et ego Arssendis, uxor ejus, et ego Petrus, filius eorum, nos omnes 
simul in unum, per nos et per omnes nostros presentes atque 
futuros bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura vendimus et laudamus firmiterque concedi-
mus atque in presenti irrevocabiliter tradimus tibi, fratri Guilelmo 
de Sancto Stephano, preceptori domus milicie Templi Perpiniani, 
et omnibus successoribus tuis, et cui volueritis, ad omnes vestras 
voluntates et successorum vestrorum omni tempore faciendas, 
quendam campum nostrum, quem habemus et habere debemus 
in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Stagnum; 
affrontat ab oriente et a meridie et ab occidente in tenedone dicte 
domus milicie Templi Perpiniani, ab aquilone in quadam faxia 
terre Poncii Cucumeris de Malleolis. Sicut in hiis prenominatis 
IIIIor affrontationibus includitur, sic vendimus tibi, dicto fratri 
Guilelmo de Sancto Stephano, preceptori domus prefate milicie 
Templi Perpiniani, et omnibus successoribus tuis, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum termi-
nis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni 
tuo enganno et successorum tuorum et sine ullo malo ingenio, 
sicut melius a vobis vel a successoribus vestris intelligi vel dici 
potest ad utilitatem tuam et successorum tuorum. Cedimus etiam 
et damus tibi et successoribus tuis, et cui volueritis, ad omnes 
vestras et successorum vestrorum voluntates faciendas, omnes ac-
tiones et exceptiones et omnia omnino jura que adversus aliquas 
personas pro predicto campo habemus, vel habere aliquo modo 
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debemus, et modo in presenti vos in rem vestram procuratores 
constituimus. Hanc autem vendicionem, cessionem et donacionem 
facimus tibi et successoribus tuis, et cui volueritis, pretio LXV 
solidorum malguriensium bonorum, de quibus per pacatosa nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunieb non numerate; et illi 
legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii decepti sunt si-
militer renunciamus. Et si hec vendicio modo plus valet predicto 
pretio, vel in futurum est valitura, quicquid est illud seu illa ma-
gis valentia tibi et successoribus tuis gratis inter vivos damus et 
laudamus, ad omnes tuas voluntates et successorum tuorum omni 
tempore faciendas, salvo jure dicte domus milicie Templi Perpi-
niani, videlicet agrario et braciatico et tercia parte cussure et una 
mensura de accapite. Promittimusc etiam tibi et successoribus tuis 
de predicta vendicione fore legitimos auctores et defensoresd ab 
omni persona, et teneri sine fraude de omni evictione, obligantes 
inde tibi et successoribus tuis per vinculum omnia bona nostra, 
quecumque sint et ubicumque. Nam in presenti de omni predicto 
campo nos et nostros denudamus et te et successores tuos, et 
quos volueritis, prorsus investimus et in corporalem possessio-
nem juris et facti vos mittimus,e ad omnes vestras voluntates et 
successorum vestrorum omni tempore faciendas, retinendo nobis 
totum expletum predicti campi istius presentis anni. Anno Domi-
ni M° CC° XL . Sig+++na Guilelmi Gasaudi et Arsendis, uxoris 
ejus, et Petri, filii eorum, predictorum, qui hoc totum laudamus 
et firmamus firmarique rogamus. Sig+++na Arnaudi de Cereto, et 
Guilelmi Cogombre et Raymundi de Tovo, testium. Ego Guilelmus 
Pedregarius, sacerdos de Malleolis, mandato Jacobi Peregrini, sa-
criste de Malleolis, scriptoris publici hanc cartam scripsi et hoc 
sig-(SM)-num feci. Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de 
Malleolis, scriptor publicus auctoritate domini B(ernardi), Elnensis 
episcopi, subscripsit et hoc si-(SM)-num fecit.

a. paccatos B.  b. peccunie B.  c. promitimus B.  d. deffensores B.  e. mi-
timus B.

375

1241, 27 de març
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el consen-
timent de tot el convent del Masdéu, donen en acapte a Pere 
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Codoal un terreny d’una monallada d’ample i quatre monalla-
des de llarg, situat a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. 
El terratger haurà de donar-los 12 diners melgoresos de cens 
anual el dia de Nadal i el foriscapi en cas de mutació. Els 
templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Com a preu d’aquesta conces-
sió reconeixen haver rebut 20 sous melgoresos. Concedeixen 
a més al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 363r-v, acta núm. 661. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 656, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 265-266, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate 
et assensu expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, 
donamus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Petro Codoal, et tuis, 
et cui volueris, ad omnes tuas voluntates omni tempore facien-
das, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, I monallatam de pati, de celo usque in abyssum,a 
in latitudine, et IIIIor in longitudine, que est in terminis et in 
adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontat ab oriente 
in tenencia Arnaldi de Campellis, a meridie in via publica, ab 
occidente in tenencia Pagani Fusterii, ab aquilone in via noella. 
Sicut superius dictum est, sic donamus ad accapitum tibi, dicto 
Petro Codoal, et tuis, et cui volueris, totam predictam monallatam 
de pati, de celo usque in abyssum,a integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu vel tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper 
nobis et dicte domui Templi singulis annis in festo Natalis Domi-
ni XII denarios malgurienses de censu, vel monete curribilis per 
Rossillionem, et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel 
inpignoraretur. Verumtamenb si forte dictum pati vendere vel in-
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pignorare volueris, nobis et successoribus nostris prius scire facias 
per spacium XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et 
successores nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia 
persona ibi dare vel accomodare voluerit. Si autem forte retinere 
noluerimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, 
ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in 
omnibus. Pro hac autem donatione, quam tibi et tuis facimus, 
habuimus et accepimus a te XX solidos malguriensium, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Promittimuse etiam tibi et tuis bona fide per stipula-
cionem semper nos et nostros successores de predicta donacione 
fore legitimos auctores et defensoresf ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemusg pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc VI° kalendas aprilis, anno Domini M CC° XL° I°. 
Sig++na fratris Martini de Nessa, preceptoris domus Mansi Dei, et 
fratris Johannis de Ciriria, predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Pagani Fusterii, et Guilelmi de Cauquoli-
bero, et Johannis Vel, aluderii, testium. Ego Raymundus de Villa 
longa hanc cartam scripsi mandato Bernardi Sabte.

Bernardus Sabte, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. Verumptamen B.  c. paccatos B.  d.  peccunie B.  e. pro-
mitimus B.  f. deffensores B.  g. deffendemus B.

376

1241, 29 de març
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Ramon Barrot, sastre, un terreny d’una monallada i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg, situat a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 18 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
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durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Com a preu 
d’aquesta concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. 
Concedeixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap 
a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 310r-v, acta núm. 553.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, ALBON, Cart. 

gén., nouv. acq. lat. 28, ff. 271-274, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide, sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu 
expresso totius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Barroto, sartori,a et tuis, 
et cui volueris, ad omnes tuas voluntates omni tempore facien-
das, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, I monallatam et dimidiam de pati, de celo usque in 
abyssum,b in latitudine, et IIII in longitudine, que est in terminis et 
in adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontat ab oriente 
in tenencia domus Templi, a meridie similiter, ab occidente in te-
nencia Arnaldi Picherii, ab aquilone in via publica. Sicut superius 
dictum est, sic damus ad accapitum tibi, dicto Raymundo Barroto, 
et tuis, et cui volueris, totam predictam monallatam et dimidiam 
de pati, de celo usque in abissum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu vel tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper 
nobis et dicte domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini 
XVIII denarios malgurienses de censu, vel monete curribilis per 
Rossillionem, et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel 
inpignoraretur. Verumtamen si forte dictum pati vendere vel in-
pignorare volueris, nobis et successoribus nostris prius scire facias 
per spacium XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et 
successores nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia 
persona ibi dare vel accomodare voluerit. Si autem forte retinere 
noluerimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, 
ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in 
omnibus. Pro hac autem donatione, quam tibi et tuis facimus, ha-
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buimus et accepimus a te XXX solidos malguriensium, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Promittimus etiam tibi et tuis bona fide per stipula-
tionem semper nos et nostros successores de predicta donatione 
fore legitimos auctores et defensorese ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemusf pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aqueductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno Domini M CC° XL° I°. 
Sig++na fratris Martini de Nessa, preceptoris domus Mansi dei, 
et fratris Johannis de Ciriria, preceptoris domus Templi Perpinia-
ni, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na 
Pagani Fusterii, et Guilelmi de Caucolibero, et Guilelmi Pelegrini 
de Malleolis, testium. Ego Raymundus de Villa longa hanc cartam 
scripsi mandato Bernardi Sabte.

Bernardus Sabte, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. sutori B.  b. habissum B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. defenso-
res B.  f. deffendemus B.

377

1241, 29 de març
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acap-
te a Guillem de Cotlliure un terreny d’una monallada i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg, situat a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 18 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. Conce-
deixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 410v-411, acta núm. 763.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 269-270, segons B.

1133DIPLOMATARI DEL MASDÉU

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et 
assensu expresso totius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus 
et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevoca-
biliter tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo de Cauquolibero, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
I monallatam et dimidiam de pati, de celo usque in abyssum,a 
in latitudine, et IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis 
et in adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab 
oriente in tenencia Bernardi de Prissilans, a meridie in via publi-
ca, ab occidente in tenencia Poncii de Cauquolibero, ab aquilone 
in via noella. Sicut superius dictum est, sic damus ad accapitum 
tibi, dicto Guilelmo de Cauquolibero, et tuis, et cui volueris, to-
tam predictam monallatam et dimidiam de pati, de celo usque 
in abyssum,a integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini XVIII dena-
rios malgurienses de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamenb si forte dictum pati vendere vel inpignorare volue-
ris, nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium 
XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores 
nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi 
dare vel accomodare voluerit, si autem forte retinere noluerimus, 
deinde liceat tibi et tuis illum vendere et inpignorare, ut dictum 
est, salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. 
Pro hac autem donacione, quam tibi et tuis facimus, habuimus 
et accepimus a te XXX solidos malguriensium, de quibus per 
pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non nume-
rate. Promittimuse etiam tibi et tuis bona fide per stipulationem 
semper nos et nostros successores de predicta donacione fore 
legitimos auctores et defensoresf ab omni persona, et teneri sine 
fraude de omni evictione, et te defendemusg pro predicto pati 
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adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc IIII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC° XL° I°. 
Sig++na fratris Martini de Nessa, preceptoris domus Mansi Dei, et 
fratris Johannis de Ciriria predictorum, qui hec omnia laudamus 
et firmamus. Sig+++na Poncii de Cauquolibero, et Petri Cadoalis, 
et Pagani Fusterii, testium. Ego Raymundus de Villa longa hanc 
cartam scripsi mandato Bernardi Sapte. Bernardus Sapte, scriptor 
publicus mandato domini Nunonis Sancii, subscripsit et hoc sig-
(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. verumptamen B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitimus B.  f. deffensores B.  g. deffendemus B.

378

1241, 29 de març
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Joan Vilavedre, pellaire, un terreny de dues monallades, és a dir, 
dues monallades d’ample i quatre monallades de llarg, situat a 
la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de 
donar-los 2 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 40 sous. Con-
cedeixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 412r-v, acta núm. 767.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 267-268, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu 
expresso totius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
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tradimus ad accapitum tibi, Johanni Vilavedre, pellicerio, et tuis et 
cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II mona-
llatas de pati, de celo usque in abyssum,a videlicet II in latitudine 
et IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente in tenencia 
Johannis Fabri, a meridie in tenencia domus Templi, ab occidente 
in via noella, ab aquilone in via publica. Sicut superius dictum 
est, sic damus ad accapitum tibi, dicto Johanni Vilavedre, et tuis, 
et cui volueris, totas predictas II monallatas de pati, de celo us-
que in abyssum,a integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini II solidos 
malguriensium de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamen si forte dictum pati vendere vel inpignorare volueris, 
nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium XV 
dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores nostri 
habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi dare vel 
accomodare voluerit. Si autem forte retinere noluerimus, deinde 
liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, salvis 
juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro hac 
autem donacione, quam tibi et tuis facimus, habuimus et accepi-
mus a te XL solidos malguriensium, de quibus per pacatosb nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Promitti-
musd etiam tibi et tuis bona fide per stipulationem semper nos et 
nostros successores de predicta donacione fore legitimos auctores 
et defensorese ab omni persona, et teneri sine fraude de omni 
evictione, et te defendemusf pro predicto pati adversus omnem 
personam placitantem te, vel placitare volentem pro predicto pati, 
vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, obligantes inde 
tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et inmobilia dicte 
domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Preterea damus 
tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. Actum est hoc 
IIII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC° XL° primo. Sig++na 
fratris Martini de Nessa, preceptoris domus Mansi Dei, et fratris 
Johannis de Ciriria predictorum, qui hec omnia laudamus et fir-
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mamus. Sig+++na Pagani Fusterii, et Guilelmi de Cauquolibero 
et Guilelmi Pelegrini de Malleolis, testium. Ego Guilelmus Sapte 
hanc cartam scripsi mandato Bernardi Sapte. Bernardus Sapte, 
scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitimus B.  e. def-
fensores B.  f. deffendemus B.

379

1241, 29 de març
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Joan Vel, adober, un terreny d’una monallada d’ample i qua-
tre monallades de llarg, situat a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 12 diners melgoresos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 20 sous melgoresos. Concedeixen al terratger el dret 
d’evacuar les seves aigües cap a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 418r-v, acta núm. 781.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 275-276, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate 
et assensu expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, 
donamus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Johanni Vel, aluderio, et 
tuis et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I 
monallatam de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente in tenen-
cia Pagani Fusterii, a meridie in via publica, ab occidente in via 
que transit per tenenciam nostram et tenenciam domus Fratrum 
Minorum, ab aquilone in via noella. Sicut superius dictum est, sic 
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damus ad accapitum tibi, dicto Johanni Vel, et tuis, et cui volueris, 
totam predictam monallatam de pati, de celo usque in abyssum,a 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis etb egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, si-
cut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et tuorum, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui dictum pati 
habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte domui Templi 
singulis annis in festo Natalis Domini XII denarios malgurienses 
de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, et foriscapium si 
forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. Verumtamen si forte 
dictum pati vendere vel inpignorare volueris, nobis et successori-
bus nostris prius scire facias per spacium XV dierum cum eorum 
noctibus, in quibus nos et successores nostri habeamus licenciam 
ipsum retinendi sicut alia persona ibi dare vel accomodare volue-
rit. Si autem forte retinere noluerimus, deinde liceat tibi et tuis 
illum vendere vel inpignorare, ut dictum est, salvis juribus nostris 
et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro hac autem donacione, 
quam tibi et tuis facimus, habuimus et accepimus a te XX solidos 
malguriensium, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate. Promittimuse etiam tibi bona fide 
per stipulacionem semper nos et nostros successores de predicta 
donacione fore legitimos auctores et defensoresf ab omni persona, 
et teneri sine fraude de omni evictione, et te defendemusg pro 
predicto pati adversus omnem personam placitantem te, vel placi-
tare volentem pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie 
dicte domus, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
mobilia et inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et 
ubicumque. Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam 
dicte domus. Actum est hoc IIII° kalendas aprilis, anno Domini 
M° CC° XL° primo. Sig++na fratris Martini de Nessa, preceptoris 
domus Mansi Dei, et fratris Johannis de Ciriria predictorum, qui 
hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Petri Carles, et Pagani 
Fusterii, et Guilelmi de Cauquolibero, testium. Ego Raymundus 
de Villa longa hanc cartam scripsi mandato Bernardi Sapte. Ber-
nardus Sapte, scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. suis et afegit a la interlínia B.  c. paccatos B.  d. pec-
cunie B.  e. promitimus B.  f. deffensores B.  g. deffendemus B.
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380

1241, 29 de març
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Pagà Fuster un terreny de dues monallades d’ample i quatre 
monallades de llarg, situat a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 40 sous. Concedeixen al terratger el dret d’evacuar 
les seves aigües cap a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 413v, acta núm. 770.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 277-278, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate 
et assensu expresso totius conventus dicte domus Mansi Dei, 
donamus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Pagano Fusterio, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente in tenencia 
Petri Cadoal, a meridie in via publica, ab occidente in tenencia 
Johannis Vel, ab aquilone in via noella. Sicut superius dictum 
est, sic damus ad accapitum tibi, dicto Pagano Fusteri, et tuis, 
et cui volueris, totas predictas II monallatas de pati, de celo us-
que in abyssum,a integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini II solidos 
malguriensium de censu, vel monete curribilis per Rossillionem, 
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et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamen si forte dictum pati vendere vel inpignorare volue-
ris, nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium 
XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores 
nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi 
dare vel accomodare voluerit. Si autem forte retinere noluerimus, 
deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, 
salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro 
hac autem donacione, quam tibi et tuis facimus, habuimus et 
accepimus a te XL solidos malguriensium, de quibus per pacatosb 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Pro-
mittimusd etiam tibi et tuis bona fide per stipulationem semper 
nos et nostros successores de predicta donacione fore legitimos 
auctores et defensorese ab omni persona, et teneri sine fraude 
de omni evictione, et te defendemusf pro predicto pati adversus 
omnem personam placitantem te, vel placitare volentem pro 
predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc IIII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC° XL° 
I°. Sig++na fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria 
predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Gui-
lelmi de Cocolibero, et Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et Johannis 
Vel, testium. Ego Guilelmus Sapte hanc cartam scripsi mandato 
Bernardi Sapte. 

Bernardus Sapte, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promittimus B.  
e. deffensores B.  f. deffendemus B.

381

1241, 8 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Guillem Fabre de Ripoll i a Guillema, la seva esposa, un 
terreny d’una monallada i mitja d’ample i quatre monallades 
de llarg que tenen a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. 
Els terratgers hauran de donar-los 18 diners melgoresos de 
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cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 30 sous melgoresos. Concedeixen als terratgers el 
dret d’evacuar llurs aigües cap a la tinença del Temple.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 390r-v, acta núm. 717. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 281-282, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego (frater)a Mar-
tinus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciraria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et 
assensu expressu tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus 
et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Fabri de Riupullo, et tibi, 
Guilelme, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras 
voluntates faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, I monallatam et dimidiam de pati, de celo 
usque in abyssum,b in latitudine, et IIIIor in longitudine, quas ha-
bemus in terminis et in adjacencia Sancti Johannis de Perpiniano, 
et affrontant ab oriente in tenencia Bernardi Caironi, a meridie 
in tenencia nostra, ab occidente in tenencia Guilelmi de Sala, ab 
aquilone in via publica. Sicut superius dictum est, sic damus ad 
accapitum vobis, dictis Guilelmo Fabro et Guilelme, uxori ejus, et 
vestris, et cui volueritis, totam predictam monallatam et dimidiam 
de pati, de celo usque in abyssum,b integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et vestrorum, sub tali quidem forma 
et pacto quod vos vel vestri, qui dictum pati habebunt et tene-
bunt, donetis semper nobis et dicte domui Templi singulis annis 
in festo Natalis Domini XVIII denarios malgurienses de censu, vel 
monete curribilis per Rossillionem, et foriscapium si forte dictum 
pati venderetur vel inpignoretur. Verumtamen si forte dictum pati 
vendere vel inpignorare volueritis, nobis et successoribus nostris 
prius scire faciatisc per spacium XV dierum cum eorum noctibus, 
in quibus nos et successores nostri habeamus licenciam ipsum 
retinendi sicut alia persona ibi dare vel accomodare voluerit; et 
si forte retinere noluerimus, deinde liceat vobis et vestris illum 
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vendere et obligare, ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte 
domus Mansi Dei in omnibus. Pro hac autem donacione, quam 
vobis et vestris facimus, habuimus et accepimus a vobis XXX 
solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosd nos tene-
mus, renunciantes exceptioni pecuniee non numerate. Promittimusf 
etiam vobis et vestris bona fide per stipulationem semper nos et 
nostros successores de predicta donacione fore legitimos auctores 
et defensoresg ab omni persona, et teneri sine fraude de omni 
evictione, et vos defendemush pro predicto pati adversus omnem 
personam placitantem vos, vel placitare volentem pro predicto pati, 
vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, obligantes inde vo-
bis et vestris per vinculum omnia bona mobilia et inmobilia dicte 
domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Preterea damus 
vobis aquaductum versus tenenciam dicte domus. Actum est hoc 
VIo idus aprilis, anno Domini M° CC° XL° primo. Sig++na fratris 
Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Bernardi Caironi, et Guilelmi 
Pelegrini de Malleolis et Guilelmi Sapte, testium. Ego Raymundus 
de Villa Longa hanc cartam scripsi mandato Bernardi Sapte.

Bernardus Sabte, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. frater omès B.  b. habissum B.  c. facias B.  d. paccatos B.  e. pec-
cunie B.  f. promitimus B.  g. deffensores B.  h. deffendemus B.

382

1241, 8 d’abril

Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacire-
ra, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Ponç de Cotlliure un terreny d’una monallada i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 18 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. Conce-
deixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
de l’alfabet de la A a la F, pergamí, amplada 230 mm, alçada 110 mm, 
ADPO, Hp188.276

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 441r-v, acta núm. 836, ver-
semblantment segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 279-280, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura in perpetuuma valitura, voluntate et assensu 
expresso totius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Poncio de Cauquolibero, et tuis, et cui 
volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I monallatam 
et dimidiam de pati, de celo usque in habissum,b in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quic est in terminis et in adjacencia Sancti 
Johannis de Perpiniano; et affrontant ab oriente in tenencia Gui-
lelmi de Cauquolibero,d a meridie in via publica, ab occidente in 
tenencia Guilelmi Fabri de Castro Rossilione,e ab aquilone in via 
novella. Sicut superius dictum est, sic damus ad accapitum tibi, dicto 
Poncio de Cauquolibero, et tuis, et cui volueris, totam predictam 
I monallatam et dimidiam de pati, de celo usque in habissum,b 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut 
melius a te vel a tuis intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu vel tui, qui 
dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper nobis et dicte 
domui Templi singulis annis in festo Natalis Domini XVIII dena-
rios malgurienses de censu, vel monete curribilis per Rossilionem,f 
et foriscapium si forte dictum pati venderetur vel inpignoraretur. 
Verumtamen si forte dictum pati vendere vel inpignorare volue-
ris, nobis et successoribus nostris prius scire facias per spacium 
XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos et successores 
nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut alia persona ibi 
dare vel accomodare voluerit. Si autem forte retinere noluerimus, 
deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, ut dictum est, 

276. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2755».
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salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in omnibus. Pro 
hac autem donatione, quam tibi et tuis facimus, habuimus et 
accepimus a te XXX solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per paccatosg nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunieh non 
numerate. Promittimusi tibi et tuis bona fide per stipulationem 
semper nos et nostros successores de predicta donatione fore 
legitimos auctores et deffensoresj ab omni persona, et teneri sine 
fraude de omni evictione, et te deffendemusk pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
inmobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus.

Actum est hoc VI idus aprilis, anno Domini MCCXLI. Sig++na 
fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciririal predicto-
rum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Petri Cadoal, 
et Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et Guilelmi de Cauquolibero, 
testium. Ego Guilelmus Sabtem hanc cartam scripsi mandato Ber-
nardi Sabte.m

Bernardus Sabte,m scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. imperpetuum B.  b. Sic A1 B per abyssum.  c. quod B.  d. Caucolibero B.  
e. Rossillione B.  f. Rossillionem B.  g. Sic A1 B per pacatos.  h. Sic A1 B per pecu-
nie B.  i. promitimus B.  j. Sic A1 B per defensores.  k. Sic A1 B per deffendemus.  
l. Ciraria B.  m. Sapte B.

383

1241, 9 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte 
a Bernat Cairó, sabater, un terreny d’una monallada i mitja 
d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a la parròquia 
de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 18 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 30 sous melgoresos. Conce-
deixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 350, acta núm. 636. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 283-284, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu 
expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Cairon, sutori, et tuis, et cui 
volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I monallatam 
et dimidiam de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontant ab oriente in tenen-
cia Arnaldi Picherii, a meridie in tenencia nostra, ab occidente in 
tenencia Guilelmi Fabri de Riupullo, ab aquilone in via publica. 
Sicut superius dictum est, sic damus ad accapitum tibi, dicto Ber-
nardo Cairon, et tuis, totam predictam monallatam et dimidiam 
de pati, de celo usque in abyssum,a integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu vel tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis semper 
nobis et dicte domui Templi singulis annis in festo Natalis Do-
mini XVIII denarios malgurienses de censu, vel monete curribilis 
per Rossillionem, et foriscapium si forte dictum pati venderetur 
vel inpignoraretur. Verumtamen si forte dictum pati vendere vel 
inpignorare volueris, nobis et successoribus nostris prius scire 
facias per spacium XV dierum cum eorum noctibus, in quibus 
nos et successores nostri habeamus licenciam ipsum retinendi 
sicut alia persona ibi dare vel accomodare voluerit. Et si autem 
forte retinere noluerimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere 
et obligare, ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus 
Mansi Dei in omnibus. Pro hac autem donacione, quam tibi et 
tuis facimus, habuimus et accepimus a te XXXa solidos malgurien-
sium bonorum, de quibus per pacatosb nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecuniec non numerate. Promittimusd etiam tibi et tuis 
bona fide per stipulationem semper nos et nostros successores de 
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predicta donacione fore legitimos auctores et defensorese ab omni 
persona, et teneri sine fraude de omni evictione; et te defendemusf 
pro predicto pati adversus omnem personam placitantem te, vel 
placitare volentem pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res pro-
prie dicte domus, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona mobilia et inmobilia dicte domus Mansi Dei quecumque sint 
et ubicumque. Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam 
dicte domus. Actum est hoc V° idus aprilis, anno Domini M° CC° 
XL° primo. Sig++na fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis 
de Ciriria, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Guilelmi Pelegrini de Malleolis, et Guilelmi Fabri de 
Riupullo, et Petri Mascioti, testium. Ego Guilelmus Sabte hanc 
cartam scripsi mandato Bernardi Sabte. Bernardus Sabte, scriptor 
publicus mandato domini Nunonis Sancii, subscripsit et hoc sig-
(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitimus B.  e. def-
fensores B.  f. deffendemus B.

384

1241, 14 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en acapte a 
Bernat Canisser un terreny de dues monallades d’ample i quatre 
monallades de llarg que tenen a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 40 sous. Concedeixen al terratger el dret d’evacuar 
les seves aigües cap a la tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 355v-356, acta núm. 647. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 289-290, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Marti-
nus de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes 
de Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per 
omnes successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum 
hac presenti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate 
et assensu expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, 
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donamus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Canisserio, et 
tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Be-
rengarii Amalrici, a meridie in tenencia dicte domus, ab occidente 
in tenencia Bernardi Cerdani, ab aquilone in via publica. Sicut 
superius dictum est, sic donamus ad accapitum tibi, dicto Bernardo 
Canisserio, et tuis, et cui volueris, predictas totas II monallatas 
de pati, de celo usque in abyssum,a integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu vel tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis sem-
per nobis et dicte domui Templi singulis annis in festo Natalis 
Domini II solidos malguriensium de censu, vel monete curribilis 
per Rossillionem, et foriscapium si forte dictum pati venderetur 
vel inpignoraretur. Verumtamenb si forte dictum pati vendere vel 
inpignorare volueris, nobis et successoribus nostris prius scire fa-
cias per spacium XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos 
et successores nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut 
alia persona ibi dare vel accomodare voluerit. Et si forte retinere 
noluerimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, 
ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in 
omnibus. Pro hac autem donacione habuimus et accepimus a te 
XL solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosc nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Pro-
mittimuse etiam tibi et tuis bona fide per stipulacionem semper 
nos et nostros successores de predicta donacione fore legitimos 
auctores et defensoresf ab omni persona, et teneri sine fraude de 
omni evictione, et te defendemusg pro predicto pati adversus om-
nem personam placitantem te, vel placitare volentem pro predicto 
pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, obligantes 
inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et inmobilia 
dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. Preterea 
damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. Actum est 
hoc XVIII° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° I°. Sig++na 
fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ciriria predictorum, 
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qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Bernardi Timiame, 
et Arnaldi Piquerii, et Petri de Corniliano, pellicerii, testium. Ego 
Guilelmus Sapte, mandato Bernardi Sabors, scripsi post mortem 
Bernardi Sapte, scriptoris publici, hoc instrumentum laudatum in 
posse suo. Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, huic instru-
mento laudato in posse Bernardi Sapte condam publici scriptoris, 
post mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, subscripsi, et 
feci hoc sig-(SM)-num.

a. habissum B.  b. verumptamen B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitimus B.  f. deffensores B.  g. deffendemus B.

385

1241, 14 d’abril
Fra Martí de Nessa, comanador del Masdéu, i fra Joan de Sacire-

ra, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, donen en 
acapte a Guillem Fabre de Castell-rosselló un terreny de dues 
monallades d’ample i quatre monallades de llarg que tenen a 
la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà de 
donar-los 2 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret 
de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 40 sous. Con-
cedeixen al terratger el dret d’evacuar les seves aigües cap a la 
tinença del Temple.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 365, acta núm. 665. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 287-288, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego frater Martinus 
de Nessa, preceptor domus Mansi Dei, et ego frater Johannes de 
Ciriria, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes 
successores nostros, bona fide et sine omni enganno, cum hac pre-
senti publica scriptura imperpetuum valitura, voluntate et assensu 
expresso tocius conventus dicte domus Mansi Dei, donamus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Fabro de Castro Rossilione, 
et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas voluntates faciendas, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas de pati, de celo usque in abyssum,a in latitudine, et 
IIIIor in longitudine, quas habemus in terminis et in adjacencia 
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Sancti Johannis de Perpiniano, et affrontat ab oriente in tenencia 
Poncii de Cauquolibero,b a meridie in via publica, ab occidente in 
tenencia Ermengaldi de Furchis, ab aquilone in via novella. Sicut 
superius dictum est, sic donamus ad accapitum tibi, dicto Gui-
lelmo Fabro, et tuis, et cui volueris, totas predictas II monallatas 
de pati, de celo usque in abyssum,a integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu vel tui, qui dictum pati habebunt et tenebunt, donetis sem-
per nobis et dicte domui Templi singulis annis in festo Natalis 
Domini II solidos malguriensium de censu, vel monete curribilis 
per Rossillionem, et foriscapium si forte dictum pati venderetur 
vel inpignoraretur. Verumtamenc si forte dictum pati vendere vel 
inpignorare volueris, nobis et successoribus nostris prius scire fa-
cias per spacium XV dierum cum eorum noctibus, in quibus nos 
et successores nostri habeamus licenciam ipsum retinendi sicut 
alia persona ibi dare vel accomodare voluerit. Et si forte retinere 
noluerimus, deinde liceat tibi et tuis illum vendere et obligare, 
ut dictum est, salvis juribus nostris et dicte domus Mansi Dei in 
omnibus. Pro hac autem donacione, quam tibi et tuis facimus, ha-
buimus et accepimus a te XL solidos malguriensium bonorum, de 
quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniee 
non numerate. Promittimusf etiam tibi et tuis bona fide per stipu-
lacionem semper nos et nostros successores de predicta donacione 
fore legitimos auctores et defensoresg ab omni persona, et teneri 
sine fraude de omni evictione, et te defendemush pro predicto pati 
adversus omnem personam placitantem te, vel placitare volentem 
pro predicto pati, vel parte ipsius, sicut res proprie dicte domus, 
obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona mobilia et 
immobilia dicte domus Mansi Dei, quecumque sint et ubicumque. 
Preterea damus tibi aquaductum versus tenenciam dicte domus. 
Actum est hoc XVIII° kalendas madii, anno Domini M° CC° XL° 
primo. Sig++na fratris Martini de Nessa, et fratris Johannis de Ci-
riria, predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na 
Ermengaldi de Furchis, et Berengarii Lanter, et Arnaldi Capelle, 
testium. Ego Guilelmus Sapte, mandato Bernardi Sabors, scripsi 
post mortem Bernardi Sapte, scriptoris publici, hoc instrumentum 
laudatum in posse suo. Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, 
huic instrumento laudato in posse Bernardi Sapte condam publici 
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scriptoris, post mortem ejus, mandato domini Nunonis Sancii, 
subscripsi, et feci hoc sig-(SM)-num.